

**विनियोग संख्या 75 - राष्ट्रपति का कर्मचारीवन्द, गह और भत्ते**  
**APPROPRIATION No. 75-STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES**  
**OF THE PRESIDENT**

			कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
प्रभारित-	Charged-				
मूल	Original	20,00,00	23,09,00	21,62,46	-1,46,54
पूरक	Supplementary	3,09,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				1,24,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, कुल बचतें (146.54 लाख रु.) अक्टूबर, 2008 और फरवरी, 2009 में प्राप्त किए गए 309.00 लाख रु. के पूरक विनियोग का 47 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 6 प्रतिशत थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (Rs.146.54 lakhs) constituted 47 percent of the supplementary appropriation of Rs.309.00 lakhs obtained in October, 2008 and February, 2009 and 6 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2012"	Major Head "2012"				
राष्ट्रपति/उप राष्ट्रपति/ राज्यपाल/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक	President/Vice President/ Governor/Administrator of Union Territories				
मू.	O.	2000.00	2185.00	2162.46	-22.54
पू.	S.	309.00			
पु.	R.	-124.00			

(I) “राष्ट्रपति - राजकीय वाहन तथा मोटर कार” के अंतर्गत 102.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 6.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़कर 108.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 7.45 लाख रु. की बचत (पूरक विनियोग सहित) राष्ट्रपति के गैराज के लिए कार सर्विसिंग उपस्कर की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

(II) “राष्ट्रपति - अन्य व्यय - सूचना प्रौद्योगिकी कार्यक्रम” के अंतर्गत 230.92 लाख रु. की बचत (300.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सरकार से सरकार पोर्टल के लिए सिक्वोर्ड वर्चुअस प्राइवेट नेटवर्क कनेक्टिविटी संबंधी परियोजना के मूर्तरूप न लेने के कारण हुई।

(I) Under “*President – State Conveyance and Motor Car*” - the original *appropriation* of Rs.102.00 lakhs was augmented to Rs.108.00 lakhs by obtaining supplementary *appropriation* of Rs.6.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.7.45 lakhs (including supplementary *appropriation*) - due to non-procurement of car servicing equipment for President’s garage.

(II) Under “*President-Other Expenditure-Information Technology Programme*” – saving of Rs.230.92 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of Rs.300.00 lakhs) was due to non-materialization of project for secured Virtuous Private Network Connectivity for Government to Government Portal.